
segunda-feira, 29 de março de 20102
Diário OficialExecutivo  4

Art. 28 - O Plenário do CES é soberano para apreciar e aprovar o 
presente Regulamento.
Art. 29 – É parte integrante deste Regulamento o anexo I e 
anexo II.
COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO I
TABELA DE DIVISÃO DE DELEGADOS POR PÓLOS 

REGIONAIS

PÓLOS
REGIONAIS

MUNICÍPIO 
PÓLO

REGIONAIS TOTAL 
POPULACIONAL

Nº DE 
DELEGADOS 
SEGMENTO 

SAÚDE

Nº DELEGADOS 
SEGMENTO 

INTERSETORIAL

TOTAL DE 
DELEGADOS

01 Belém 1ª, 2ª, 6ª, 
7ª e 13ª

3.257.424 124 54 178

02 Castanhal 3ª, 4ª e 5ª 1.269.343 52 18 70

03 Breves 8ª 268.522 12 04 16

04 Santarém 9ª 943.220 36 16 52

05 Altamira 10ª 316.630 12 05 17

06 Xinguara 11ª e 12ª 1.367.961 56 20 76

--- Total ---- ---- 292 117 409

ANEXO II
TABELA DE DIVISÃO DE DELEGADOS 1º POLO

PÓLOS
REGIONAIS MUNICÍPIO REGIONAIS TOTAL 

POPULACIONAL

Nº DE 
DELEGADOS 
SEGMENTO 

SAÚDE

Nº DELEGADOS 
SEGMENTO 

INTERSETORIAL

TOTAL DE 
DELEGADOS

01

Belém 1.437.600 36 18 54

Ananindeua 505.512 20 08 28

Marituba, Santa 
Bárbara e 
Benevides

2ª, 6ª, 7ª e 13ª 
Regionais 1.314.312 68 28 96

--- Total ---- ---- 292 117 409

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 024 DE 16 DE MARÇO DE 2010.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de julho de 
2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde - CES/PA.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo seu Presidente;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de 
março de 2010;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Gestão Estratégica e 
Participativa (SGEP) vem implementando o Programa de 
Inclusão Digital nos Conselhos de Saúde (PID) de iniciativa do 
Conselho Nacional de Saúde (CNS). O programa, realizado em 
todo o País, resgata uma demanda histórica sobre a importância 
da comunicação e informação para o controle social.
CONSIDERANDO que o Programa de Inclusão Digital – PID tem como 
objetivo contribuir para que os conselheiros de saúde se apropriem 
de informações e adquiram habilidades para comunicação digital 
indispensáveis ao exercício do controle social.
CONSIDERANDO a importância de acompanhamento do PID 
(entrega dos equipamentos aos Conselhos de Saúde) e o papel 
estratégico de articulador do Conselho Estadual de Saúde junto 
aos Conselhos Municipais de Saúde, na avaliação da entrega dos 
equipamentos e acompanhamento do PID.
CONSIDERANDO a realização da Oficina de Avaliação da entrega 
de equipamento realizada no Auditório do Núcleo do MS-NEMS, 
referente à situação atual do PID no Estado do Pará coordenada 
pela Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa - SGEP/MS.
CONSIDERANDO a apresentação pela Comissão Permanente 
de Comunicação e Informação em Saúde, da listagem dos 
Conselhos aptos para a 3ª Etapa do Programa de Inclusão 

Digital - PID, (entrega do Kit Canal Saúde: TV de LCD 3”, antena 
parabólica e decodificador); das instituições que compõe o GT de 
Acompanhamento do PID e da proposta da entrega do Kit Canal 
Saúde seja por ocasião da 9ª Conferência Estadual de Saúde.
RESOLVE:
1.       Referendar conforme abaixo:
a)       A listagem dos Conselhos aptos para a 3ª Etapa do PID 
(entrega do Kit Canal Saúde: TV de LCD 32”, antena parabólica e 
decodificador), conforme anexo único desta Resolução;
b)       O GT de Acompanhamento do PID composto por: CES/
PA, COSEMS/PA, Núcleo do MS-NEMS, Patrimônio, SEAUD, 
DATASUS, SGEP, DRCP, Coordenação de Plenária, Interlocutor da 
ParticipaSUS/NTIS/SESPA e SEDECT;
c)       A Comissão Permanente de Comunicação e Informação 
em Saúde, juntamente com a Secretaria Executiva do CES/PA, 
representará o CES, no GT de Acompanhamento do Programa de 
Inclusão Digital;
d)       A entrega do Kit Canal Saúde seja oficializada por ocasião 
da 9ª Conferência Estadual de Saúde.
2.       Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 024 de 16 de março de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO ÚNICO
DA RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 024 DE 16 DE MARÇO DE 2010
LISTAGEM DOS CONSELHOS APTOS PARA A 3ª ETAPA (ENTREGA 
DO KIT CANAL SAÚDE: TV DE LCD 32”, ANTENA PARABÓLICA E 
DECODIFICADOR) DO PID
1.     Conselho Estadual de Saúde - CES/PA
2.     Conselho Municipal de Saúde de Abel Figueiredo
3.     Conselho Municipal de Saúde de Água Azul do Norte
4.     Conselho Municipal de Saúde de Benevides
5.     Conselho Municipal de Saúde de Bragança
6.     Conselho Municipal de Saúde de Ipixuna do Pará
7.     Conselho Municipal de Saúde de Itupiranga
8.     Conselho Municipal de Saúde de Novo Progresso
9.     Conselho Municipal de Saúde de Pacajá
10.   Conselho Municipal de Saúde de Palestina do Pará
11.   Conselho Municipal de Saúde de Porto de Moz
12.   Conselho Municipal de Saúde de Almerim
13.   Conselho Municipal de Saúde de Marabá
14.   Conselho Municipal de Saúde de Rondon do Pará
15.   Conselho Municipal de Saúde de Abaetetuba
16.   Conselho Municipal de Saúde de Brejo Grande do Araguaia
17.   Conselho Municipal de Saúde de Curralinho
18.   Conselho Municipal de Saúde de Eldorado dos Carajás
19.   Conselho Municipal de Saúde de Goianésia do Pará
20.   Conselho Municipal de Saúde de Placas
21.   Conselho Municipal de Saúde de Portel
22.   Conselho Municipal de Saúde de São Domingos do 
Araguaia
23.   Conselho Municipal de Saúde de Senador José Porfírio
24.   Conselho Municipal de Saúde de Barcarena
25.   Conselho Municipal de Saúde de Cumarú do Norte
26.   Conselho Municipal de Saúde de Afuá
27.   Conselho Municipal de Saúde de Mãe do Rio
28.   Conselho Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins
29.   Conselho Municipal de Saúde de Peixe Boi
30.   Conselho Municipal de Saúde de Aurora do Pará
31.   Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Ajurú
32.   Conselho Municipal de Saúde de Alenquer
33.   Conselho Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá
34.   Conselho Municipal de Saúde de Breves
35.   Conselho Municipal de Saúde de Primavera
36.   Conselho Municipal de Saúde de Ourém
37.   Conselho Municipal de Saúde de Marituba
38.   Conselho Municipal de Saúde de São João de Pirabas
39.   Conselho Municipal de Saúde de Tailândia
40.   Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa Vista
41.   Conselho Municipal de Saúde de Maracanã

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85647

Portaria: 054
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO 
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE 
INFLUENZA A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2010 a 22/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85663

Portaria: 055
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DO LACEN PARA REALIZAR 
COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO DE CASO DE SUSPEITA DE 
INFLUENZA A (H1N1)

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2010 a 17/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85622

Portaria: 050
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO 
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE INFLUENZA 
A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85638

Portaria: 053
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE INFLUENZA 
A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 
a 22/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85400

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Gases Medicinais incluindo serviços de verificação da rede de 
distribuição quando do abastecimento dos gases, para atender 
as necessidades da SESPA pelo período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas através do tel. 4006-
4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85378

Errata da Publicação Nº 85058
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO , PARA O CENTRO 
ESPECIAL DE SAÚDE NOVA IPIXUNA/11º C.R.S - MARABÁ
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone 
(91) 4006-4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: Auditório do 11º CRS-Marabá
Data da Abertura: 07/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                        0103000000          Estadual
10302118526100000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: Francisco Saraiva Pereira
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85383
Errata da Publicação Nº 83964
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2010
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar para atender o 
Centro Especial de Saúde de Nova Ipixuna/11º CRS-Marabá
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone 
(91) 40064869, diretamente com o pregoeiro responsável
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: Auditório do 11º CRS/Marabá folha 31, quadra 
especial lotes 
Data da Abertura: 06/04/2010
Hora da Abertura: 09:30


